Дело № 1-45/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Семилуки 12 марта 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., 

подсудимойФИО3,

защитника адвоката Михайлова О.В., представившего ордер №1712/1, удостоверение №3599,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, вдовы, пенсионерки, невоеннообязанной, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

З.М.ЕБ. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с договором об оказании услуг бухгалтера от 28 апреля 2021 года, ФИО3, занимая должность бухгалтера в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Химик» (далее по тексту СОНТ «Химик»), будучи материально-ответственным лицом на основании должностной инструкции бухгалтера СОНТ «Химик», осуществляла свою трудовую деятельность в СОНТ «Химик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и оказывала следующие услуги: текущее ведение бухгалтерского учета по всем регистрам; расчет заработной платы сотрудникам; составление квартальной бухгалтерской отчетности и налоговых деклараций в налоговый орган. В обязанности бухгалтера входило: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности садоводческого некоммерческого товарищества. Тем самым, бухгалтер СОНТ «Химик» выполняет управленческие функции.

В СОНТ «Химик» имеется один расчетный счет №, доступ к которому осуществляется через мобильное приложение «Сбербанк Бизнес», с привязкой абонентского номера №, принадлежащего бухгалтеру СОНТ «Химик» ФИО3

ФИО3, будучи ознакомленной со своими обязанностями как бухгалтера, имея единый прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей как бухгалтеру, в период времени с 15.01.2023 по 28.02.2023, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам на банковском счете № СОНТ «Химик», с целью присвоения денежных средств, полученных посредством внесения членских взносов и последующего сокрытия совершаемого хищения, разработала план преступных действий, согласно которым она умышленно, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, используя банковский счет № СОНТ «Химик», открытый в ПАО «Сбербанк», осуществляла перевод денежных средств на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», после чего с последнего счета осуществляла перевод похищенных денежных средств, по различным абонентским номерам, таким образом ФИО3 похищала вверенные ей денежные средства с банковского счета, принадлежащего СОНТ «Химик», путем присвоения, на общую сумму 454 300 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в некоммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность инеизбежностьнаступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 15.01.2023, в 19 часов 15 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 22 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественнуюопасностьсвоих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 17.01.2023, в 08 часов 25 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 45 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 17.01.2023, в 19 часов 25 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 9800 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 19.01.2023, в 19 часов 20 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 23 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 22.01.2023, в 19 часов 05 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик» на сумму 11 500 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 24.01.2023, в 19 часов 26 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 15000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 26.01.2023, в 08 часов 55 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 25 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 30.01.2023, в 19 часов 15 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 66 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 01.02.2023, в 17 часов 28 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 37 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 04.02.2023 в 16 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 24 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 11.02.2023, в 17 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 28 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 13.02.2023, в 07 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 18 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 14.02.2023, в 08 часов 50 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 13 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 17.02.2023, в 08 часов 30 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 19 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 22.02.2023, в 18 часов 50 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 81 000 рублей.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на присвоение - хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть, выполнение управленческих функций в коммерческой организации, в крупном размере, с банковского счета №, принадлежащего СОНТ «Химик», доступ к которому и движение денежных средств по которому возможно с использованием мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО3 28.02.2023, в 07 часов 26 минут, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель и руководствуясь корыстным мотивом, с использованием банковского счета №, с применением мобильного приложения «Сбербанк Бизнес», путем перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1, совершила хищение денежных средств, принадлежащих СОНТ «Химик», на сумму 17 000 рублей.

В результате преступных действий, за период времени с 15.01.2023 по 28.02.2023 ФИО3 путем присвоения, похитила вверенные ей денежные средства, на общую сумму 454 300 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым СОНТ «Химик» ущерб в крупном размере. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью и показала, что с 28.04.2021 работала бухгалтером в СОНТ «Химик. Доступ к расчетному счету имел председатель Потерпевший №1 и она.

В 2022 году у нее было обнаружено онкологическое заболевание и назначено дорогостоящее лечение.В начале 2023 года в связи с финансовыми трудностямиона стала искать дополнительный заработок, и в сети интернет увидела сайт организации rusbitbank.com, она позвонила по указанному номеру телефона, где ей объяснили условия, по которым необходимо переводить денежные средства со своего банковского счета на абонентский №, после чего данные денежные средства отправляются на криптосчет и возвращаются через какое-то время в большем размере. 

Ее данные условия устроили, но поскольку дебетовой банковской карты у нее не было, она попросила соседку ФИО5 помочь ей, та дала ей банковскую картуАО «Тинькофф», оформленную на еёкрестника ФИО1С 15.01.2023примерно каждые 2-3 дня до 28.02.2023 она переводила денежные средства с расчетного счета товарищества на расчетный счет ФИО1, а потом по номеру телефона, который ей говорили.За указанный период она похитила вверенные ей денежные средства на сумму 454300 рублей. В мае 2023 года при проведении проверки расходования денежных средств СОНТ «Химик» ревизионной комиссией, она предоставила председателю комиссии ФИО9 выписку о движении денежных средств по расчетному счету СОНТ «Химик», полученную из Сбербанка, подменив листы, в которых имелись сведения о переводах на имя ФИО1 В настоящее время похищенные денежные средства ею возвращены путем перечисления на расчетный счет СОНТ «Химик». В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Представитель потерпевшегоПотерпевший №1 показал в судебном заседании, что с мая 2023 года он является председателем правления СОНТ «Химик». Расчетный счет СОНТ открыт в ПАО «Сбербанк России». В конце мая 2023 года от бывшего бухгалтера СОНТ ФИО6 ему стало известно, что с расчетного счёта товарищества были похищены денежные средства в сумме 454300 рублей переводами на счёт ФИО1 По факту хищения денежных средств СОНТ «Химик» он обратился в полицию. После чего бухгалтер З.М.ЕБ. призналась в совершении хищения. 18.11.2023 в счет возмещения материального ущерба ФИО3 перечислила на счет СОНТ «Химик» денежные средства в сумме 454 300 рублей двумя переводами.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 следует, что в сентябре 2022 года его крестная ФИО5 попросила для неё оформить на его имя дебетовую банковскую карту. Он согласился, оформил карту АО «Тинькофф Банк» и передал ФИО5 (т. 1 л.д.179-181).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что с 25.05.2017 по 14.05.2023 он работал в СОНТ «Химик» председателем правления. С июня 2020 года бухгалтером в СОНТ «Химик» работалаФИО3, у неё был доступ к расчетному счету. Контроль за денежными средствами товарищества осуществляют члены правления, ревизионная комиссия, бухгалтер и председатель. В конце мая 2023 года новый председатель правления Потерпевший №1 сообщил, что во время его работы в СОНТ «Химик» произошло хищение денежных средств на сумму 454300 рублей. На собрании 12.08.2023 Потерпевший №1 предоставил на обозрение выписку по счету СОНТ «Химик», где были обнаружены переводы денежных средств на общую сумму 454300 рублей ФИО1 Он на указанный счет деньги не переводил. В ходе проводимой ревизии 30.04.2023 выписку по счету СОНТ «Химик» предоставляла ФИО3 и хищение не было установлено. После продолжительных разбирательств по данному вопросу ФИО3 призналась в совершении данного преступления и возместила ущерб (т. 1 л.д.203-207).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что в сентябре 2022 года её крестник ФИО1 оформил для неё банковскую карту АО «Тинькофф Банк. В период времени с начала января 2023 по конец февраля 2023 по просьбе своей соседки ФИО3 она неоднократно давала ей данную карту в пользование. В личном кабинете она видела, что сначала на счет поступали денежные средства, а потом З.М.ЕБ. ихпереводила по различным номерам телефонов.О том, куда она переводит деньги, она у неё не спрашивала(т.1 л.д.210-212).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 1990 года она является членом СОНТ «Химик», с 2021 года входит в состав ревизионной комиссии, которая проводит проверки финансово-хозяйственной деятельности кооператива. Проверка проходит один раз в год. При проведении ревизионной комиссии 30.04.2023 документацию предоставляла ФИО3, движение денежные средств по расчетному счету проверяла ФИО9 О том, что в период времени с января по февраль 2023 года ФИО3 переводила денежные средства с расчетного счета СОНТ «Химик», она узнала в июне 2023 года от ФИО9 (т.1 л.д.215-218).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что с 2012 года она является членом СОНТ «Химик», с 2021 года - председателем ревизионной комиссии. 30.04.2023 проводилась проверка за период с 01.05.2022 по 30.04.2023. Банковские документы для проверки предоставляла ФИО3 О том, что с января 2023 по февраль 2023 с расчетного счета были перечислены денежные средства физическому лицу, она не знала, в банковских выписках о движении денежных средств по расчетному счету этой информации не было (т.1 л.д.219-222).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что с 2014 года она является членом СОНТ «Химик». В состав ревизионной комиссии входит с 2022 года. 30.04.2023 была проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности кооператива за период с мая 2022 года по апрель 2023года. З.М.ЕБ. предоставляла документы для проверки. При проведении проверки не было установлено, что ФИО3 в период времени с января 2023 по февраль 2023 перевела денежные средства с расчетного счета товарищества на расчетный счет ФИО1 в размере 454 300 рублей. В представленной документации данная сумма не была отражена (т.1 л.д.223-224).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6следует, что она работает садоводом в СОНТ «Химик», с 2016 по апрель 2020 года работала бухгалтером, после неё бухгалтером была назначена З.М.ЕБ. 25.02.2023 ей на адрес электронной почты пришло письмо от Сбербанка для восстановления пароля, она сообщила председателю, он попросил связаться с З.М.ЕВ. и узнать об изменении пароля. З.М.ЕБ. пояснила, что никаких изменений не было. В мае 2023 года председателем товарищества был назначен Потерпевший №1 и она попросила его разобратьсяв сложившейся ситуации, он пояснил, что подал заявление в полицию (т.1 л.д.228-231).

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

заявлениемПотерпевший №1 от 08.08.2023, в котором он просит принять меры к розыску и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 01.01.2023 по 23.06.2023 совершило хищение денежных средств в сумме 454 300 рублей, принадлежащих СОНТ «Химик»(т.1 л.д. 6),

заявлениемФИО7 от 16.11.2023, в котором он просит провести проверку по факту перевода неизвестному лицу денежных средств в сумме 454 300 рублей, принадлежащих СОНТ «»Химик(т.1 л.д. 55),

протоколом явки с повинной от 08.12.2023 ФИО3, в котором она признает факт хищения денежных средств на сумму 454 300 рублей, принадлежащих СОНТ «Химик»(т.1 л.д. 102),

справкой №505/23 по результатам исследования документов в отношении СОНТ «Химик» 22.12.2023, согласно которой общая сумма денежных средств, перечисленная с расчетного счета СОНТ «Химик» в адрес ФИО1 за период с 01.01.2023 по 28.02.2023 составляет 454300 рублей(т.1 л.д. 117-119),

договором об оказании услуг бухгалтера от 28 апреля 2021, согласно которому бухгалтер ФИО3 обязуется оказать следующие услуги:текущее ведение бухгалтерского учета по всем регистрам; расчет заработной платы сотрудникам; составление квартальной бухгалтерской отчетности и налоговых деклараций в налоговый орган(т. 1 л.д. 159-161),

должностной инструкцией от 01.05.2021, согласно которой в должностные обязанности бухгалтера ФИО3 входит: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности садоводческого некоммерческого товарищества. Таким образом, бухгалтер СОНТ «Химик» выполняет управленческие функции(т.1 л.д. 162-164),

постановлением о производстве выемки от 22.01.2024, согласно которому необходимо произвести выемку у потерпевшего Потерпевший №1 выписки операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 20 листах, а также выписки операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 19 листах, которуюФИО3 предоставила для ревизионной комиссии(т.1 л.д. 165-166),

протоколом выемки от 22.01.2024 с таблицей иллюстраций к нему, согласно которому у потерпевшегоПотерпевший №1 изъято: выписка операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 20 листах, а также выписка операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 19 листах, которуюФИО2 предоставила для ревизионной комиссии(т.1 л.д. 167-174),

постановлением о производстве выемки от 22.01.2024, согласно которомуу свидетеля ФИО1 необходимо изъять выписку операций по лицевому счету № АО «Тинькофф Банк» за период времени с 01.01.2023 по 01.05.2023 на 13 листах(т.1 л.д. 182),

протоколом выемки от 22.01.2024 с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого у свидетеля ФИО1 изъята выписка операций по лицевому счету № АО «Тинькофф Банк» за период времени с 01.01.2023 по 01.05.2023 на 13 листах (т.1л.д. 183-186),

постановлением о производстве выемки от 25.01.2024, согласно которому у свидетеля ФИО6 необходимо изъять распечатанное сообщение с электронной почты Mail.ru от СберБизнес о восстановлении пароля от 25 февраля 2023 на листе бумаги формата А4 на 1 листе(т.1 л.д. 232),

протоколом выемки от 25.01.2024с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого у свидетеля ФИО11 изъято распечатанное сообщение с электронной почты Mail.ru от СберБизнес о восстановлении пароля от 25 февраля 2023 на листе бумаги формата А4 на 1 листе (т.1 л.д. 233-236),

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.01.2024 с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого осмотрено распечатанное сообщение с электронной почты Mail.ru отСберБизнес о восстановлении пароля от 25 февраля 2023 на листе бумаги формата А4 на 1 листе, изъятое в ходе выемки у свидетеля ФИО11, в ходе осмотра установлена попытка смены пароля личного кабинета СОНТ «Химик» (т.1 л.д. 237-239),

протоколом осмотра предметов (документов) от 26.01.2024 с таблицей иллюстраций к нему,в ходе которого осмотрены: выписка операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01.01.2023 по 30.04.2023 на 20 листах, выписка операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01.01.2023 по 30.04.2023 на 19 листах, которую ФИО3 предоставила для ревизионной комиссии, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего СОНТ «Химик»Потерпевший №1.Ю.; выписка операций по лицевому счету № АО «Тинькофф Банк» за период времени с 01.01.2023 по 01.05.2023 на 13 листах, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО1 При осмотре подробно описано содержание документов. Участвующая в ходе осмотра ФИО3 подтвердила факт хищения денежных средств со счета СОНТ «Химик» (т.2л.д. 1-10),

постановлением о производстве выемки от 26.01.2024, согласно которому у подозреваемой ФИО3 необходимо изъять подтверждение оплаты в счет возмещения материального ущерба на расчетный счет СОНТ «Химик» на двух листах(т. 2л.д.14),

протоколом выемки от 26.01.2024 с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого у подозреваемой ФИО3 изъятоподтверждение оплаты в счет возмещения материального ущерба на расчетный счет СОНТ «Химик» на двух листах(т. 2л.д. 15-18),

протоколом осмотра предметов (документов) от 26.01.2024с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого осмотрено два чека по операциям, подтверждающие оплату в счет возмещения материального ущерба на расчетный счет СОНТ «Химик».При осмотре подробно описано содержание документов, участвующая в ходе осмотра ФИО3 подтвердила факт хищения денежных средств со счета СОНТ «Химик» и возместила материальный ущерб на сумму 454 300 рублей(т. 2л.д. 19-23),

протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2024 с таблицей иллюстраций к нему, в ходе которого осмотрено помещение СОНТ «Химик» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 27-37),

вещественными доказательствами, которыми признаны: два чека по операциям, подтверждающие оплату в счет возмещения материального ущерба на расчетный счет СОНТ «Химик»; выписка операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 20 листах; выписка операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 19 листах; выписка операций по лицевому счету № АО «Тинькофф Банк» за период времени с 01.01.2023 по 01.05.2023 на 13 листах; сообщение с электронной почты Mail.ru от СберБизнес о восстановлении пароля от 25 февраля 2023 на листе бумаги формата А4 на 1 листе (т.2 л.д.11-13, 24-26, т. 1 л.д. 240-241).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимой и подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу.

Показания названных лиц подтверждаются изложенными выше письменными доказательствами, которые получены законным путем, соответствуют закону по форме и содержанию, следственные действия по делу проведены уполномоченными лицами по правилам, предусмотренным статьей 164 УПК РФ, протоколы следственных действий отвечают нормам статей 164, 166, 177, 190 УПК РФ.

Преступление подсудимой совершено с прямым умыслом, она осознавала противоправность своих действий, направленных на завладение чужим имуществом, желала наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и достигла преступного результата.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по части 3 статьи 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.ФИО3 похитила денежные средства, принадлежащие СОНТ «Химик», вверенные ей как бухгалтеру в соответствии с должностной инструкцией, имея доступ к расчетному счету СОНТ «Химик».

При назначении наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой, ранее не судимой, по месту жительства характеризующейся положительно, не состоящей на учете у нарколога и психиатра, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФявку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ -добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления,руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ - признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания, не связанного с лишением свободы, поэтому назначает ей наказание в виде штрафа. 

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, смягчающих наказание, признав их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, суд полагает возможным назначить наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 160 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, применив положения статьи 64 УК РФ. Размер штрафа суд определяет с учетом личности подсудимой, её имущественного положения, материального положения её семьи. 

Подсудимая ФИО3 совершила преступление, относящееся в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ к категории тяжких.Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, личность виновной, наличие совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, состояние ее здоровья, суд приходит к выводу о возможности на основании части 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьей 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 302 УПК РФ. 

Согласно статье 25 УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

При указанных обстоятельствах, с учетом изменения категории преступления, позиции представителя потерпевшегоЛуцюкА.Ю.,которыйходатайствовал о прекращении уголовного дела в связи с их примирением, пояснив, что ФИО3 в полном объеме возместила материальный ущерб, претензий к ней он не имеет, а также ФИО3, не возражавшей против прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию, а также в целях обеспечения индивидуализации ответственности за содеянное и реализации закрепленных в статьях 6, 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о необходимости применения положений статьи 76 УК РФ и освобожденииЗ.М.ЕВ. от назначенного наказания.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании статьи 76 УК РФ, руководствуясь пунктом 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, ФИО3 от назначенного наказания освободить в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении З.М.ЕВ. отменить.

Вещественные доказательства:

два чека по операциям, подтверждающие оплату в счет возмещения материального ущерба на расчетный счет СОНТ «Химик»; выписку операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 20 листах; выписку операций по лицевому счету № ПАО «Сбербанк» за период времени с 01 января 2023 по 30 апреля 2023 года на 19 листах; выписку операций по лицевому счету № АО «Тинькофф Банк» за период времени с 01.01.2023 по 01.05.2023 на 13 листах; сообщение с электронной почты Mail.ru от СберБизнес о восстановлении пароля от 25 февраля 2023 на листе бумаги формата А4 на 1 листе, хранящиеся в уголовном деле – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы, онавправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг